
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 134 del 15/07/2016

Proposta: DIB/2016/136 del 14/07/2016

Struttura proponente: SERVIZIO BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MUSEI E BENI CULTURALI
IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI

Oggetto: CIG Z561A9C466 ACQUISTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE A STAMPA DI
120 COPIE DEL VOLUME "AGRICOLTURA E ALIMENTAZIONE IN EMILIA
ROMAGNA". DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 2
DEL D.LGS N. 50 DEL 2016.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MUSEI E BENI
CULTURALI

Firmatario: ALESSANDRO ZUCCHINI in qualità di Direttore

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 15/07/2016

pagina 1 di 11



SERVIZIO BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MUSEI E BENI CULTURALI
IL RESPONSABILE

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 43/01 e della 
Delibera 2416/2008 e s.m.i., che stabilisce che le funzioni relative ad 
una struttura temporaneamente priva di titolare competono al dirigente
sovraordinato, dal Direttore IBACN - ISTITUTO PER I BENI 
ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI, ALESSANDRO ZUCCHINI

Visto  il  D.Lgs.  n.  50  del  18  aprile  2016,  n.  50
“Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti…. nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”,  ed  in
particolare l’art 36 che dispone al comma 2 che le stazioni
appaltanti  possono  procedere  all'affidamento  di  lavori,
servizi e forniture... “per affidamenti di importo inferiore
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato”;

Considerato che:

- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 2016 dispone: “pri-
ma dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le Stazioni appaltanti decretano o determinano
di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori econo-
mici e delle offerte”; 

- l'Istituto Beni Culturali della Regione Emilia-Romagna (di
seguito IBACN), ha tra le sue funzioni istituzionali le
attività di ricerca, promozione, documentazione e informa-
zione sui beni culturali;

- con determinazione n. 117 del 2015 si è provveduto all'ag-
giudicazione a favore della ditta Edizioni Artestampa SRL,
a seguito di richiesta di offerta sul Mercato Elettronico
della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  del  servizio  di
stampa e distribuzione di 400 copie del volume “Agricoltu-
ra e alimentazione in Emilia Romagna” per un importo com-
plessivo di € 19.187,99;

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



- la lettera invito e il capitolato relativi al suddetto
servizio di stampa e distribuzione prevedeva anche l'ob-
bligo, da parte del fornitore, di stampare almeno altre
200 copie oltre alle 400 pattuite;

- è necessario provvedere all'acquisto di ulteriori 120 co-
pie del suddetto volume;

- in  base  alle  previsioni  dell'articolo  30  del  D.Lgs.
50/2016 l'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere,
lavori e servizi si svolge nel rispetto dei principi di
economicità, trasparenza, tempestività e correttezza;

- con delibera del CD dell'IBACN n. 43 del 10 dicembre 2015,
e successive integrazioni, è stato programmato previsto
anche l'importo di € 2.400,00 per l'acquisto di libri, a
valere sul capitolo U10048 “Spese d'ufficio e altri beni
di consumo";

Dato atto: 

- della necessità di dare avvio alla procedura per l'acqui-
sto di ulteriori 120 copie del volume "Agricoltura e ali-
mentazione in Emilia Romagna" tramite affidamento diretto
sul mercato elettronico della PA denominato MEPA;

- che per motivi di economicità e nel rispetto dei principi
di correttezza e trasparenza s'intende dare avvio alla ri-
chiesta di RDO alla ditta Edizioni Artestampa SRL, che ri-
sulta aggiudicataria del servizio di stampa e distribuzio-
ne di 400 copie del volume "Agricoltura e alimentazione in
Emilia Romagna", per l'acquisto di ulteriori 120 copie del
suddetto volume e per l'importo presunto di € 2.400,00
euro IVA assolta; 

- che per la procedura di acquisizione in oggetto il codice
identificativo di gara (C.I.G.) attribuito dal Sistema In-
formativo di Monitoraggio delle Gare (SIMOG) dell’Autorità
per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi
e forniture AVCP (oggi ANAC) è il n. Z561A9C466;

- che sulla base delle valutazioni effettuate la fornitura
oggetto del presente atto non rientra nell’ambito di ap-
plicazione dell’ art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3
recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione” in quanto non configurabile come progetto
di investimento pubblico e pertanto non è stato acquisito
il Codice Unico di Progetto (CUP);

pagina 3 di 11



- che non sono attive convenzioni Consip né sono attive con-
venzioni Intercent-ER aventi ad oggetto beni comparabili
con quelli relativi alla presente procedura di acquisizio-
ne;

- in relazione alla natura dei servizi oggetto del presente
atto non sono rilevabili rischi interferenti e pertanto,
ai sensi dell’art. 26, comma 3 del suddetto D.Lgs. n.
81/2008, non sussiste l’obbligo di procedere alla redazio-
ne del Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interfe-
renziali (DUVRI); 

- l’affidamento in questione non è sottoposto alle disposi-
zioni del D.Lgs. n. 159 del 2011 in materia di documenta-
zione antimafia; 

- che il Responsabile unico del procedimento è il Responsa-
bile del Servizio ing. Alessandro Zucchini il quale non si
trova nelle situazioni di conflitto di interessi descritte
dall’art. 14, commi 3 e 4, del D.P.R. n. 62/2013;

- che alla presente procedura, in quanto telematica, non è
applicabile la legge n. 190/2012, in particolare il comma
17 dell’art. 1, che prevede la sottoscrizione di un “Patto
di integrità” fra le parti;

- che  l’Abilitazione  al  Mercato  Elettronico  della  Consip
prevede la sottoscrizione da parte del fornitore di un
Patto di integrità che lo impegna anche con riferimento
alla partecipazione alle procedure di acquisto indette dai
Soggetti Aggiudicatori e alla corretta esecuzione degli
eventuali contratti aggiudicati;

- che  con riferimento a quanto previsto relativamente al-
l’imputazione della spesa dal comma 1 dell’art. 56 del
D.Lgs. 118/2011 e dal punto 5.2 dell’allegato 4.2 al mede-
simo decreto secondo i termini di realizzazione e previ-
sioni di pagamento, la spesa di cui al presente atto è
esigibile nell’esercizio 2016;

- che è stata verificata la copertura della spesa, per un
ammontare presunto di Euro € 2.400,00 relativo alla proce-
dura da espletare per l’acquisizione dei volumi in parola,
sul capitolo U10048 “Spese d'ufficio e altri beni di con-
sumo”;

Ricordato che:

pagina 4 di 11



- l’IBACN non rientra tra i soggetti previsti dall’art. 17-
ter e dall’art. 6 del DPR n. 633/1972 (Decreto IVA) e
quindi sarà necessario apporre sulla fattura emessa anche
l’annotazione “Iva ad esigibilità immediata”;

- la fattura dovrà essere trasmessa in forma elettronica se-
condo il formato di cui all’allegato A “Formato della fat-
tura elettronica” del DM n. 55/2013 il cui Codice Univoco
Ufficio è: RL1OAD;

Ritenuto pertanto necessario avviare la procedura sul
Mepa per acquisire la fornitura in oggetto;  

Visti:

- l’art. 26, comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43;

- l’art. 1, commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006 n.
296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”;

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 avente ad oggetto “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia”;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro orga-
nismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni;

- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della
Pubblica Amministrazione”;

- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la pre-
venzione e la repressione della corruzione e dell’illega-
lità nella Pubblica Amministrazione”;

- il Decreto Legge 7 maggio 2012 n. 52 recante “Disposizioni
urgenti  per  la  razionalizzazione  della  spesa  pubblica”
convertito con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012 n.
94;

- il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, “Disposizioni ur-

pagina 5 di 11



genti per la revisione della spesa pubblica con invarianza
dei servizi ai cittadini”, convertito con modificazioni
nella legge 7 agosto 2012, n. 135;

- la legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la pre-
venzione e la repressione della corruzione e dell’illega-
lità nella Pubblica Amministrazione”;

- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della
Pubblica Amministrazione”;

- la Determinazione n. 2 del 13 marzo 2013, dell’Autorità
per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi
e forniture, AVCP (oggi ANAC), su “Questioni interpretati-
ve concernenti l’affidamento dei servizi assicurativi e di
intermediazione  assicurativa”  (Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica  Italiana  -  Serie  Generale  n.  80  del  05-04-
2013);

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 1057/2006 “Prima fase di riordino delle strutture orga-
nizzative della Giunta regionale. Indirizzi in merito alle
modalità di integrazione interdirezionale e di gestione
delle funzioni trasversali”;

- n. 2416 del 29 dicembre 2008, avente per oggetto "Indiriz-
zi in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra
le strutture e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamen-
to e aggiornamento della delibera 450/2007” e successive
modificazioni e in particolare la sezione 3.3 che prevede
le modalità di sostituzione di una struttura temporanea-
mente priva di titolare;

- n. 1621/2013 avente per oggetto “Indirizzi interpretativi
per l’applicazione degli obblighi di pubblicazione previ-
sti da D.Lsg. 14 marzo 2013, n. 33”;

- n.  57/2015  ad  oggetto  “Programma  per  la  trasparenza  e
l’integrità.  Approvazione  aggiornamento  per  il  triennio
2015/2017”;

- n. 2076/2013 concernente il rinnovo dell’incarico di Di-
rettore dell’IBACN sino al 31/12/2016;

pagina 6 di 11



- n. 622/2016 recante “Attuazione seconda fase della riorga-
nizzazione avviata con delibera 2189/2015” che prevede la
soppressione del servizio “Soprintendenza per i beni li-
brari e documentari” e la nuova declaratoria con cambio
denominazione del Servizio Musei e beni culturali che di-
venta Servizio Biblioteche, Archivi, Musei e Beni cultura-
li; 

Viste le seguenti deliberazioni del Consiglio Direttivo
dell’IBACN:

- n. 22/2005 “Indirizzi relativi alle relazioni organizzati-
ve e funzionali fra il Consiglio Direttivo e la dirigenza
dell’IBACN. Risposta alla richiesta di chiarimenti della
deliberazione del Consiglio Direttivo n. 45 del 24/05/2004
e contestuale integrazione dell’atto”;

- n. 1/2014, relativa al rinnovo della nomina di direttore
dell’IBACN sino al 31/12/2016;

- n. 39 del 10 dicembre 2015 con cui è stato approvato il
Bilancio di previsione dell'IBACN 2016-2018;

- n. 1 del 28 gennaio 2016 con la quale sono stati approvati
il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio fi-
nanziario  gestionale  di  previsione  dell'IBACN  2016-2018
con cui sono stati individuati i capitoli all'interno di
ciascuna categoria di entrata e di ciascun macro-aggregato
di spesa 2016-2018; 

- n. 28/2016 a oggetto “Ratifica della determinazione diri-
genziale n. 83/2016” relativa sia alla soppressione del
Servizio “Soprintendenza per i beni librari e documentari”
e alla nuova declaratoria con cambio denominazione che da
Servizio Musei e beni culturali diventa Servizio Bibliote-
che, Archivi, Musei e Beni culturali, sia alla nomina e al
conferimento degli incarichi dirigenziali presso l'IBACN;

Vista inoltre la propria determinazione n. 123 del 20
maggio  2011,  relativa  al  conferimento  della  delega
all’espressione  del  parere  di  regolarità  contabile  al
Dirigente  titolare  della  posizione  dirigenziale  SP000293,
posizione  attribuita  con  provvedimento  del  Consiglio
Direttivo dell'IBACN n. 17 del 2011 e prorogata con delibere
nr. 55/2011 e nr. 35/2014;

Considerato  che  nella  sopra  citata  deliberazione  n.
28/2016 si prevede anche che, ai sensi del punto 59 degli

pagina 7 di 11



“Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali tra le strutture e sull'esercizio delle funzioni
dirigenziali”,  approvati  con  deliberazione  di  Giunta
regionale n. 2416 del 2008, il Servizio Biblioteche, Archivi,
Musei e Beni culturali, temporaneamente vacante, è diretto
dal Direttore dell'IBACN;  

Dato atto dei pareri di regolarità amministrativa e con-
tabili allegati;

DETERMINA

1. di dare avvio alla procedura per l’acquisto diretto sul
Mepa di ulteriori 120 copie del volume "Agricoltura e
alimentazione in Emilia Romagna";

2. di dare atto che, per le motivazioni espresse in premes-
sa, la richiesta di offerta sarà rivolta alla ditta Edi-
zioni Artestampa SRL;  

3. di dare inoltre atto che per l'acquisizione di detti vo-
lumi è previsto un importo di € 2.400,00, che trova co-
pertura sul capitolo U10048 “Spese d'ufficio e altri beni
di consumo” del Bilancio di previsione dell'IBACN per le
annualità 2016-2018; 

4. di procedere, in relazione a quanto previsto dal comma 4
dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e dal punto 5.1
dell’allegato 4.2 al medesimo D.Lgs., all'assunzione del
seguente impegno di spesa, relativa alla procedura da
espletare finalizzata alla acquisizione in oggetto, nel
seguente modo, per l'importo e sul capitolo di cui al
punto precedente: 

impegno di spesa n. 3016000135 del Bilancio 2016-2018,
per l’anno finanziario 2016, dotato della necessaria di-
sponibilità; stringa concernente la codificazione della
transazione elementare: 

Missione Programma Codice economico COFOG Transazioni
UE

C.I.
Spesa

Gestione
ordinaria

05 02 U.1.03.01.02.999 08.2 8 3 3

5. di dare inoltre atto che:

- il contratto, in forma di scrittura privata, verrà sti-
pulato con le modalità previste dal sistema delle re-
gola del sistema di E-procurament della PA;  

pagina 8 di 11



- secondo quanto previsto dall'articolo 53, comma 4, del-
le regole di E-procurement della P.A., il contratto
concluso sarà composto dall'Offerta del Fornitore e
dal Documento di accettazione del Punto Ordinante (ge-
nerato  dal  sistema  e  denominato  "Documento  di
stipula") firmato digitalmente e caricato a Sistema; 

- per la procedura di acquisizione dei servizi in argo-
mento il codice identificativo di gara (C.I.G.) attri-
buito dal Sistema Informativo di Monitoraggio delle
Gare (SIMOG) dell’ANAC è il n. Z561A9C466;

6. di stabilire inoltre che la funzione di Responsabile uni-
co del procedimento, compresa la stipula del contratto,
compete al Direttore dell’IBACN che non versa nelle ipo-
tesi di conflitto di interessi contemplate dall'articolo
42, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016;

7. di dare infine atto che il presente provvedimento è sog-
getto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'arti-
colo 29 del D.Lgs. 50/2016, sulla base delle disposizioni
del D.Lgs. 33/2013, secondo le indicazioni operative con-
tenute nella delibera della Giunta regionale n. 66/2016.

Alessandro Zucchini

pagina 9 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Alessandro Zucchini, Direttore IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E
NATURALI, in sostituzione del Responsabile del Servizio Biblioteche, archivi, musei e beni
culturali temporaneamente privo di titolare esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con
numero di proposta DIB/2016/136

data 15/07/2016

IN FEDE

Alessandro Zucchini

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 10 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Roberto Tommasi, Dirigente professional AMMINISTRAZIONE GENERALE E BIBLIOTECA
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità contabile in merito all'atto con numero di proposta DIB/2016/136

data 15/07/2016

IN FEDE

Roberto Tommasi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 11 di 11


